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Julen nærmer sig og markedshallen omdannes for en stund til julemarked, fiskeboderne samles i 
den ene ende og duften af julekager spreder sig, stemningen er intim og varmen stråler ud gennem 
skodderne. Det sparsomme sollys bliver reflekteret i sneen på de mange tagflader, lyset, vandet og vejret 
er nærværende i året rundt i markedshallens store rum.

Huset tanke

Her er det muligt at invitere solen og lyset ind. Muligt at glemme regnen og mørket i et øjeblik – og 
næsten umuligt ikke at blive sulten og nysgerrig efter at finde ud af, hvad der gemmer sig af nye dufte og 
smage i den næste bod. Uanset vind og vejr. 

Husets opbygning

TAGET 
- er udført i præfabrikeret træelementer, med en træklinkeopbygning, med 
inspiration fra de ældre træhuse i Bergen. 
Indvendigt  er taget beklædt med krydsfiner, for at give gulvet og 
konstruktionens hårde materialer et blødere modspil. 
Gavlenderne er udstyret med glaspartier der lukker lys ind. Det giver en fin 
kontakt med himmelen og  egnens omskiftelige vejr.
Disse åbninger og kig refererer til udendørsmarkedets lette struktur af 
kanvas og plast.
Regnvand fra tagfladerne ledes via søjlekonstruktionen ned til 
drænsystemet i gulvet.

AFSKÆRMNINGEN 
-giver mulighed for kunne lukke huset helt op eller i.
Om sommeren kan systemet være med til at justerer og filtrerer sollysets 
stråler, så man kan skærme af for de enkelte standholderes behov og 
ønsker.
Endvidere kan skodderne være med til at præciserer særlige ind- og udkig.

KONSTRUKTIONEN 
-er bygget op at et søjle-drager system, der er med til at underopdele hallen og 
boderne i et nemt og overskueligt grid 
på 4x5m og 4x4m´s moduler.
Konstruktionen er udført i lakeret stål, der giver det en robust og hygiejnisk overflade 
og udtryk.
Fra tagkonstruktionen bliver regnvandet videreført gennem søjlerne til drænsytemet i 
jorden.
Langs bjælkelaget er det muligt at trække installationer som el og vand til lokale 
udtag igennem hallen.
Betongulvet der er støbt i felter, følger husets modulsystem og hovedkonstruktion. 
I mellem felterne er indlagt et drænsystem til afledning af vand. Gulvet er derved 
meget hårdfør og nemt at rengøre med højtryksspuler.

KLIMASKÆRMEN
- er som skoddesystemet tænk som fleksible vinduesenhedder, så facaderne 
kan åbnes op og hallen kan bruges i sammenhæng med torvet og kajen. Herved 
opnås den bedste sammenkobling mellem de to attraktive indkøbsområder og hele 
havnekajen føles som ét stort marked. 

PLANEN 
- er som hovedgreb delt op i tre dele: en åben hal, permanente boder og en 
service del.
Den åbne hal, er placeret ud mod havnekajen. Her er der mulighed for at tilbyde 
standpladser til midlertidige eller ugentlige faste dage.
Den åbne hal, tænkes som et multifleksibelt område, der kan varetage 
årstidsbestemte arrangementer, produkter eller bruges som scene for festivaler 
byfester osv.
De permanente boder, er “små” forretninger, der kan huse lokale 
forretningsdrivende, som ikke ønsker at pakke deres mere brede sortiment ned 
hver dag. Disse vil være med til at danne ramme om hverdagslivet i hallen.
Service delen er tænkt ind i den samlede plan, for på den måde at virke mindre 
brutal og afskærmende i forhold til havnemiljøets dynamiske liv. Funktionerne er 
flere steder flettet ind i husets struktur, men er på samme tid tilgængeligt fra både 
det udendørs- og det overdækkede marked.
Hallen er tænk som “let” opvarmet, så torvedagene kan fungere hele året rundt 
på trods af vejr og vind.
	  

TÅRNET 
- indeholder en vigtig del af sevicearealerne for ansatte og standholdere. 
Bygningen har inspiration fra Bergens tårne, der med sine “højder” fortæller at her 
ligger en bygning af betydning og interesse.
Tårnet er beklædt med perforerede kortingståls plader, der med sit rustrøde 
farvespild giver udtryk af tyngde om dagen, men efter mørkest frembrud står og 
lyser/gløder og herved kan være med til at få status som havnes nye varetegn.
De perforerede plader er med til at lukke en kontrolleret lysmængde ind til tårnets 
funktioner, og man kan supplerer med at lukke dele af facaden op for mere 
dagslys og udkig.
Rum til dele af teknikken er, for nem adgang, lokaliseret i stueetagen samt 
indgang til personale og standholdere.
På første salen er placeret kontorområde til hallens ledelse og to 
omklædningsrum til standholderne.
På anden sal er indtænkt frokoststue med tilhørende køkken og tagterrasse med 
udkig over hallens tage, bygen, fjeldet og havnen.

1) Facaden mod vandet er den mest fleksible del af huset. 
Herfra kan man på de gode forårs- og sommer dage lukke store 
dele af facaden op ved hjælp af skydedøre og de oplukkelige 
skodder. Man kan køre de mobile køleenheder og boder ud 
i det fri og på den måde integrere udendørsmarkedet med 
den overdækkede hal. Når skodderne er slået op danner 
disse en skyggefuld overgang mellem inde og ude.
Det er også fra denne side af markedshallen man bedst får 
det fantastiske store kig fra fjorden mod den gamle bydel og 
videre op til de foranderlige fjeldsider.
Efter mørkets frembrud vil lyset fra glasgavle og skodder 
fremstå som lysende element, der er med til at understrege 
husets mange vinkler på denne side af havnen - et lille 
vartegn.

2) Den vestlige del af huset vender ud mod det mindre  
kajpladsområde - Wallendalshopen, hvor det tænkes at 
små fiskerbåde kan ligge til og sælge direkte fra deres last 
eller hive deres vare på land og herved blive en del af de 
årstidsbestemte temaer og begivenheder. Dette er også 
den mere stille og afsides del  af bygningen hvor der evt. 
kan placeres møbler eller bænke hvorfra man kan nyde 
udsigten når der behøves et hvil eller en pause mellem eller 
efter indkøb.

3) Denne facade inderholder to vigtige programmer der 
ligger og fletter ind mellem hinanden.
Det er på denne side at mange af husets tekninske 
programmer ligger placeret, for herved at kunne servicere 
både udendørs- og indendørsmarkedet bedst muligt.
Samtidigt er det også denne facade der møder og danner 
gadeforløb med de eksisterende bygninger og butikker på 
Strandkaien. 
To udendørsarealer er med til at trække gaden ind til 
torvehallens indre. I disse grønne, beplantede gårdrum kan 
man i læ af vinden sidde og nyde de gode solskinsdage, 
drikke kaffe, spise sushi eller kigge på butiksvinduer.
På den måde gør man ikke serviceområdet til en brutal 
teknikkerne der skærmer for den attraktive havnefront, men 
bidrager og understreger gadeforløbet med butikker og liv 
på begge sider.

4) Denne  facade er den direkte facade mod 
Vågsallemeningen og den sydlige del af det udendørs 
torv. Det er herfra man ville kunne åbne op og koble 
sig sammen med de mere årstidsbestemte boder og 
aktiviteter ude på torvet. Endvidere ligger denne del 
af bygningen og flankerer kigget fra “byen” og ud mod 
de Unescofredede bygninger på den anden side af 
inderhavnen

5) Den “5” facade. I en by som Bergen hvor man fra 
så mange vinkler og højder kan opleve dette centralt 
beliggende hus, er det vigtigt at den sidste, og oftest, 
glemte facade, ikke bliver en teknikbeklædt tagflade, men 
opleves som en foranderlig struktur i forhold til lys, årstider  
og vejr.

Markedet er centralt beliggende med den historiske by som kulisse, 
med fjeldet som bagvæg og havnen og vandet som nabo. 
Bådene kommer ind med de friskfangede fisk og skaldyr, der lander 
under teltduge, på borde og i de tilstødende lagerhaller. Her er fisk, 
kød, grønt og blomster til udstilling og salg. 
Her er mennesker der kigger på. De kigger på varerne og på 
hinanden - Der bliver handlet! 

Der råbes, smages og duftes overalt nydes den levende stemning 
på markedet. De leder efter det bedste tilbud, suger stemninger til 
sig eller satser på at finde en solstråle i hullerne mellem bodernes 
skyggende kanvas og plast.

Solens stråler finder vej gennem teltenes sprækker og skaber lys og 
liv. Øjeblikket efter kommer den uundgåelige regn, der kendetegner 
livet i Bergen. 
De lokale og turisterne stimler sammen under teltene for at gøre 
dagens indkøb eller iagttage havnens traditionsrige liv, mens 
kaskader af vand vælter ned mellem teltene.

I de kolde vinterdage når markedet er indhyldet i gus fra havet,  
skutter fok sig, trækker kraven op om ørerne og skynder sig at få 
købt dagens fisk - det er koldt og dagene er korte.
Skyerne spejler sig i den fugtige asfalt, nu hvor der er mere plads 
mellem boderne - det er vinter! 

Standholderen drømmer sig til sommeren, hvor folk ikke har travlt 
med at komme væk fra kulden, hvor der er tid til en snak, hvor han 
ikke fryser - men kigget til de sneklædte fjelde, regnens trommen, 
markedets dynamik og det konstante skift i lys og årstider kan han 
ikke undvære. En måge flyver skrigende forbi og dens sultne blik 
vidner om at den gerne vil se nærmere på hans fisk, han jager den 
væk.

Husets liv

Når foråret kommer og de første spæde solstråler rammer hallens våde betongulv, er det som om torvet 
vågner på ny og folder sig ud efter vinterens indendørsliv. 
Den friske luft giver lyst til at åbne bygningen op og mærke foråret springe ud med alle sine farver og 
dufte. 
De faste boder får igen selskab af standholdere fra nær og fjern, der kommer til byen for at tilbyde de 
besøgende smagsoplevelser af årstidens nye varer. I de to sydvendte gårde bliver stole sat frem, så 
forårets første sol kan nydes i læ fra huset.

I den tidlige sommermorgen lunter en løber langs kajen og markedshallens lange facade. Facaden er 
flere stedet lukket helt op og inde fra hallen er den summende lyd af varer der flyttes rundt og standende 
gøre sig klar til dagens handlende.

På de lange sommerdage syntes byens areal fordoblet og folk udnytter hvert et minut og hver en 
kvadratmeter, hallen flyder sammen med torvet og de omkringliggende pladser og veje. Folk siver ind 
og ud mellem de fyldte boder og handler ind.  Der bliver slikket sol på havnekajen og spist frisk fisk fra 
butikkerne. I de varmeste timer lokker det kølige rum med skygge ligesom parasollerne ude i det fri.
 
Denne aften er boderne rullet til side og der sidder et par hundrede glade og feststemte mennesker i 
markedshallens åbne rum og venter forhåbningsfuldt på den næste omgang friskkogte skaldyr. Solens 
sidste stråler rammer tagfladerne over dem, inden den næsten eksploderer langt ude i horisonten.
En frisk brise suser igennem skodderne, der snart lukkes ned for endnu en travl dag. 

Efteråret ruller ind over byen, fra markedshallen kan man se at farverne på fjeldet bliver brændte og 
skifter til gule og brune nuancer. Lyset går fra at være konstant og til tider alt for nærværende, til at blive 
lavere og mere markant med sine varme tunge nuancer og lange skygger. Madvarerne skifter karakter, 
fisketorvet tilpasser sig årstidernes skiften og gør nu plads til efterårets specialiteter.

Glasfacaderne lukkes i, så den kolde vind fra havet holdes ude. Regnen tager til og tagets flader 
reflekterer vandet fra oven og dråberne danner mønstre ned ad gavlenes glas, man kan næsten 
mærke regnen. Tågen og havgusen kommer rullende fra havet og lægger sig tungt omkring bygninger 
og fortætter oplevelsen af rummene.  Stolene tages ind fra gården, lamperne i loftet er nu tændt hele 
dagen og når man nærmer sig huset, lokker det varme lys fra glasgavlene med en følelse af nærhed og 
summende liv.

Arealoppstilling   

Baseareal     300m²  300m²

Vognstall/lager  140m²   140m²
Avfallsrom       30m²        38m²
Publikumstoalett      30m²      38m²
Varemottak       30m²      25m²
Ismaskin       20m²             20m²
Kjøle-/fryselager  150m²           150m²
Teknisk rom       60m²             50m² 

Garderobe       80m²      75m²  
Kontor        50m²      45m²

Frokoststue/kjøkken                          80m²
 

Total     890m²   920m²

Åpenhall         750m²
Café/sushi            55m²   
Kiosk/info                      50m²
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2) østfasade 1:200 - fra Wallendalshopen

3) sørfasade - fra Standkaien 1:200

1) nordfasade - fra Vågen 1:200

4) vestfasade - fra Vågsallmenningen 1:200
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Fest/festival arrangementer

Udstilling

100 20 30 40 50 60 70 80 90 100

100 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0 10 0 10

0 10

fleksible standpladser

faste  stande

service

fleksible standpladser

faste  stande

service

fleksible standpladser

faste  stande

service

Klimaskjerm

Romprogram

Flow-diagram

1

2

3

4

5

6

Oversiktsplan 1:500

uopvarmet opvarmet delvist opvarmetMathallen set fra Bryggen 
ved aftenstide. Bygningen 
ligger som et lysende 
varetegn i inderhavnen.

Kig fra Strandkaien mod 
gårdrummet, cafén og 
tårnhuset. 

Mathallen set fra Torget og 
Zachariasbryggen.

Mathallen set fra 
Vågsallmenningen

Mathallen set om aftenen 	
fra Torget mod den østlige 
facade med kiosken som 
blikfang. 

Hverdagslivet i den 
åbnehal med de faste 
stande til venstre.  

Torget en sommerdag med 
kig ind i hallen og med 
aktivitet  på kajen. 
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